
Pag. 1 di 3 

 

 
 

                                                             
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
“EMANUELE VENTIMIGLIA” 

ad indirizzo musicale 
________________________________________________________________________________________________ 

Cod. Min. PAIC838008- C.F. 80018620825- Tel. 091/8729870 
e-mail paic838008@istruzione.it pec paic838008@pec.istruzione.it -sito www.icventimiglia.gov.it 

Via Placido Rizzotto, 42/A - 90031 BELMONTE MEZZAGNO (PA) 
 

 
All’Albo online 

Al Sito web 
Fascicolo PON FSE 2014-2020 
Amministrazione Trasparente 

Agli Atti 
 

 
 
 

OGGETTO: DECRETO INCARICO DI TUTOR 
Docente Catanzaro Francesco Paolo 

 
Fondi Strutturali Europei- Programma Operativo Nazionale "Per la scuola, competenze e ambienti per 
l'apprendimento" 2014-2020. Avviso pubblico Prot. 1047 del 05/02/2018 - "Potenziamento del progetto nazionale 
"Sport di Classe" per la scuola primaria. Asse l - Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE), Obiettivo Specifico 
10.2 - Azione 10.2.2. sottoazione 10.2.2A "Competenze di base". 

Titolo Progetto: Vivere insieme il gioco e lo sport 
Codice Identificativo Progetto: 10.2.2A-FSEPON-SI-2018-715 
CUP: H87I18000750007 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTI il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni 
integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
VISTI i seguenti regolamenti UE: 

 Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 relativo al 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale; 

 Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 recante 
disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di 
Coesione, e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul 
Fondo di Coesione; 

 Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17dicembre 2013 relativo al 
Fondo Sociale Europeo; 





Pag. 2 di 3 

 

 

 

 

 
VISTE le delibere degli OO.C.C. relative al Piano Integrato FSE d’Istituto; 
VISTO Avviso pubblico Prot. 1047 del 05/02/2018-FSE"Potenziamento del progetto nazionale "Sport di Classe" per la 
scuola primaria 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base 10.2.2A Competenze di base 
VISTO il Piano   inoltrato da questa Istituzione scolastica in data 13/03/2018, protocollo ricezione n.8556 del 31/03/2018; 
VISTA la delibera del Collegio dei docenti n.67 del 09/02/2018 per la realizzazione dei progetti relativi ai Fondi Strutturali 
Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” - 2014 - 2020; 
VISTA  la delibera n. 55 del Consiglio di Istituto del 07/03/2018 di adesione ai progetti 
relativi ai Fondi Strutturali Europei -  Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” - 2014 - 2020; 
VISTA la nota autorizzativa del MIUR Prot. n. AOODGEFID/25485 del 18/09/2018 che rappresenta la formale 
autorizzazione del progetto ed impegno di spesa dell’Istituzione scolastica; 
VISTO il verbale n.3 del Consiglio di Istituto del 26/02/2019 di Approvazione del Programma Annuale;  
VISTO  l’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) 
VISTO il decreto di assunzione in bilancio relativo al finanziamento in oggetto prot.n.2150 del 19/03/2019; 
VISTO il verbale della commissione di valutazione prot n.2821 del 10/04/2019 
VISTO il verbale conclusivo della commissione di valutazione prot.n.3086 del 18/04/2019 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente 

DECRETA 
              Art.1 Affidamento incarico 

  

Viene affidato al docente Catanzaro Francesco Paolo nato a Palermo il 27/11/1964 l’incarico di Tutor per il progetto: Vivere 

insieme il gioco e lo sport Codice Identificativo Progetto: 10.2.2A-FSEPON-SI-2018-715, per n. 60 ore, che si svolgeranno 

presso la sede dell’Istituto. IL presente contratto ha validità fino al termine del corso suddetto. 

                                          Art. 2.   Durata 
Il presente incarico ha validità fino al completo espletamento delle attività previste che dovranno concludersi entro  
il 31 agosto 2019; 

Art. 3. Compiti del Tutor 

Nell’ambito delle attività previste per l’esperto rientrano i seguenti compiti: 
 Coordinare l e  attività di i nd iv id uaz ione  deg l i  a lunn i  impegna t i  ne l l e  a t t iv i t à  p roge t tua l i  e  

formazione
dei relativi gruppi;

 Collaborare con l’esperto nella predisposizione ed esecuzione delle attività; 
 Controllare ed aggiornare le presenze degli alunni e delle relative registrazioni; 
 Monitorare sull’andamento attuativo del modulo, con particolare riguardo al rispetto delle soglie 
 minime di presenza degli alunni iscritti; 
 Inserire in piattaforma tutto il materiale documentario di propria competenza e controllare che tale operazione sia 

effettuata anche dagli esperti; 
 Trasmettere al Responsabile del sito web dell’Istituto i contenuti e le informative da pubblicare, inerenti alle attività 

progettuali. 
 Mantenere il contatto con i Consigli di Classe di appartenenza dei corsisti per monitorare la 
 Ricaduta dell’intervento sul curricolare. 
 Curare la restituzione dei risultati delle verifiche; 
 Curare la documentazione didattica (materiale e contenuti) in forma cartacea, multimediale e in  piattaforma 
 Collaborare con l’esperto p e r  e s p l e t a r e  l e  a t t i v i t à  d i  p r e d i s p o s i z i o n e , s o m m i n i s t r a z i o n e  e  

         tabulazione di materiali di esercitazione, test di valutazione in entrata, in itinere e finali, materiale documentario; 
 Fornire al Dirigente Scolastico tutti gli elementi utili alla documentazione da produrre dall’inizio 
 e alla fine del progetto; 
 Svolgere l’incarico senza riserva e secondo il calendario approntato dal Dirigente Scolastico; 



Pag. 3 di 3 

 

 Utilizzare la piattaforma on-line INDIRE, “Gestione del Piano”, per la specifica sezione relativa alla 
documentazione delle attività inerenti il corso. 

Art. 4. Compenso 

Il compenso orario è determinato in € 30,00 (trenta/00) lordo Stato (a lordo delle ritenute fiscali, assistenziali e 
previdenziali, a carico di ambedue le parti, Amministrazione e tutor, come da CCNL di comparto vigente, in ragione 
dell’onnicomprensività del trattamento), per il numero di ore di attività effettivamente prestate, debitamente certificate e 
documentate dal registro di classe e riportate nella relazione didattica e time sheet da consegnare al termine delle attività. 
L’importo sarà corrisposto ad accredito del finanziamento da parte degli organi competenti ed in proporzione ad esso. 
Nessuna responsabilità in merito agli eventuali ritardi potrà essere attribuita all’Istituto Comprensivo statale 
 “E. Ventimiglia”  

di B. Mezzagno, per cause di fenomeni non imputabili all'Amministrazione medesima (es. sciopero mezzi pubblici, 
astensione di tutti i corsisti). Inoltre nel caso in cui gli allievi scendano al disotto delle 9 unità per due giorni consecutivi il 
corso sarà interrotto e all’esperto sarà riconosciuto il compenso fino alla data precedete in cui si è verificato l’evento per la 
prima volta. 

Art. 5.   Revoca 
Il presente provvedimento potrà essere revocato in qualunque momento e senza preavviso ed indennità per motivi 
organizzativi, tecnico-operativi e finanziari che impongono l’annullamento delle attività; in tal caso sarà corrisposto il 
compenso dovuto in relazione alle attività effettivamente svolte. 
In caso di inadempienza parziale e/o totale e/o negligenza allo svolgimento dell’incarico affidato si procederà alla revoca 
del presente incarico. L’azione di recesso resta disciplinata dall’art. 2237 del Codice Civile. 

Art. 6.   Riservatezza 

Nell’espletamento dell’incarico il tutor è tenuto all'obbligo del segreto a proposito di fatti, informazioni, conoscenze ed 
altro di cui avrà comunicazione o prenderà conoscenza. Tali informazioni non potranno in nessun modo essere ceduti a 
terzi. La presente clausola riveste carattere essenziale e la sua violazione potrà dar luogo alla risoluzione dell’incarico, ai 
sensi dell’art. 1456 del codice civile. 

Art. 7.    Trattamento dati personali 

Ai sensi e per gli effetti del Decreto Legislativo n. 196/2003 e successive modificazioni ed integrazioni, i dati personali 
forniti dal tutor e acquisiti dall’Istituto saranno oggetto di trattamento, nel rispetto della normativa sopra richiamata e degli 
obblighi di sicurezza e riservatezza. Il Tutor potrà esercitare i diritti di cui all’art. 7 del Decreto Legislativo n. l96/2003. II 
Titolare del trattamento dei dati personali è individuato nella persona del Dirigente scolastico.  

 
La pubblicazione del presente decreto all'albo della scuola e sul sito www.icventimiglia.it, ha effetto di notifica ed è da 
ritenersi DEFINITIVO e immediatamente esecutivo. 

Art.8 Nomina 

Al presente decreto seguirà immediata nomina. 
 

 
 
 
 
 
 

Il Dirigente scolastico 
Matteo Croce 

Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.e norme collegate 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2019-04-19T11:33:33+0200




